FUNDADO EM 24/09/1969

INSTITUTO CARTORIO TABELIO-NATO
n® de ordem 169, folha 89 do Livio A n®
de 24/09/1969 Reg. na FEBEM n® 423/80

Registrada no Conselho Nacional de
Servigo Social do Ministério da Educacgéo
e Cultura Deferido em 05.07.76 Processo
246.573/75

Utilidade Publica Federal Processo M.J.
n® 20.047/78 Decrete n® $3.333 de
03/10/86 D.O. de 06.10.86 - Livro 16 Flis.
150.

DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA
Lei Municipal de Trés Passos n® 24/75.

FILADA A FEDERAGAQ NACIONAL
DAS APAES n® 242 em 13/02/1975.

ISENGAQ DE IMPOSTO DE RENDA ATO
DECLARATORIO 106/

Registro na Secretaria da Justica e da
Cidadania Reg. Definitivo n® 108411 Proc.
n°® 000278 - 2100/75.0.

Cadastro na Fundagdo Rio Grandense de
Atendimento ao Excepcional (FAERS)
Livro 1, Folha n° 4 de 11/09/80,

Autorizag8o de Funcionamento da Escola
de 1° Grau Incompleto SAo Francisco de
Assis - Ato 02536 de 27.02.1989 -
Processo n® 06307/86

APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

Rua:  Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000
Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

“Superar barreiras para garantir inclusao”

Of. N°. 054/2022 Trés Passos, 07 de julho de 2022.

Senhor Secretario:

Cumprimentamos Vossa Senhoria, na oportunidade em que

encaminhamos a documentagdo referente a prestacao de

contas da 12 parcela do Novo Termo de Fomento 2022 ,

realizado com a Prefeitura Municipal de Trés Passos e

Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE.

Sendo o que tinhamos para o0 momento,

subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Arlei Luis Tomazoni
Prefeito Municipal
Trés Passos/RS

PAGO

TERMO DE
MUN. TRES

'f) quv, HCULL il (—,—."_!Ja

RECURSOS
FOMENTO
PASSOS/RS

COM

e

o

——
GLADIS MARINES ELOY
PRESIDENTE
APAE-TRES PASSOS-RS

¥aring Sott Gartner
Diretora
APAE Trés Passos-NS



‘ ANEXO |

o Ja

0%)m =
Is PRESTACAO DE CONTAS

m RELACAO DE PAGAMENTOS EFETUADOS E DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO FINANCEIRA (Receita/Despesa)

5 :

~-5 :
ENTIDADE CONVENENTE 2-CNPJ 3 - N2 DO CONVENIO 4- EXERCICIO

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCI|98.112.063/0001-34 Termo de Fomento 2022

5 ~ PARCELA REFERENTE MES/ANO (EX. JANEIRO DE 20

6- SALDO MES ANTERIOR (RS)

7 - RECEITA DO MES (RS}

8 - TOTAL DE DESPESAS DG MES {RS):

9 - SALDO DO MES (RS)

jun/22 RS 0,15 | RS 29.576,00 | RS 29.576,00 | RS 0,15

i 13 - OBJETO (EX.: folha de pagamento, guia de INSS, despesas escritétion.. 14 - DOCUMENTO 15 - PAGAMENTO

oroem] 11 - NOME DO FAVORECIDO: 12 - CNPJ/CPF:
5 14.1-TIPQ 2 - NUME] 14.3 - DATA 15.1 - N@ CHEQUE 15,2 - DATA 15.3 - VALOR (RS)
1 |Caroline Krdmer 838.095.700-87 Folha de pagamento professor CPF 29/06/2022 29/06/2022 3.295,43
2 |Fernanda da Rocha 024.970.710-12 Folha de pagamento professor CPF 29/06/2022 29/06/2022 3.308,91
3 |Lorivete Carniel Preuss 881.729.370-91 Folha de pagamento professor CPF 29/06/2022 29/06/2022 3.462,77
4 |Ténia Regina Graffitti 493.,122.270-68 Folha de pagamento professor CPF 29/06/2022 29/06/2022 532,89
5 |Janice Cristina Dill 012.339.250-08 Folha de pagamento psicéloga escolar CPF 29/06/2022 29/06/2022 3.800,00
7 |Karine Sott Gartner 000.200.940-43 Folha de pagamento de Diretora CPF 29/06/2022 29/06/2022 6.500,00
8 |Diana da Rosa 986.202.580-87 Folha de pagamento de Aux. Administrativo CPF 29/06/2022 29/06/2022 4.667,37
9 |Emilia Frangois 012.855.170-40 Folha de pagto de profissional da Limpeza CPF 29/06/2022 29/06/2022 1.916,85
10 |Escritério Contébil TS 00.736.515/0001-54 |Pagto de despesas de Escritério Contabil NF 29/06/2022 29/06/2022 1.776,00
11 |Guia de INSS Despesas com guias de INSS GUIA 04/07/2022 04/07/2022 315,78

RS 29.576,00

Local e data: Trés Passos,

| ASSINATURA DO DIR. OU REPR. LEGAL

Nome: Gladis M. Eloy

07 de julho 2022

ASSINATURA DO RESP. PELA ANALJSE DA PREST. CONTAS

Nome:

s der

M wl, ﬁ@ai.

Yl
ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELA PRESTACAO DE CONTAS

Nome: Karine Sott Gartner

PROTOCOLAR PRESTAGAO DE CONTAS MEDIANT

ARWN! ‘ w

orvovwﬂ.mm.omzﬂom, RS el gati®

£ PAS =

pE-TR =
?1 A teby Passts

v,. ¥

W@_@ﬁgcm\ﬁaﬂp ANEXO I E :.\qu_bm DOs GOnC?._mz._"&u_mﬁ}_m PARA COMPROVAGAO DAS DESPESAS E DEMAIS RELATORIOS QUE SE FIZEREM NECESSARIOS.

ANEXO I




Protocolg

PRESTACAO DE CONTAS

RELATORIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PARA CUMPRIMENTO DO CONVENIO

+
-
[

Rubyr,

4 - EXERCICIO

1 - NOME DA ENTIDADE CONVENENTE 2-CNPJ

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCI 98.112.063/0001-34

3- N8 DO CONVENIO

Termo de Fomento

5 - DESCRICAO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA ENTIDADE NO PERIODO:

Folhas de pagamento parte de professores/equipe técnica

Despesas com Escritério Contabil TS
Despesas com guias de INSS

06 - AUTENTICACAO

Trés Passos, 07 de julho de 2022

\ S

AU : .
ASSINATURA DO mK_w@&m VEL PELA PRESTAGAO DE CONTAS

ASSINATURA DO DIR. OU REPR. LEGAL ASSINATURA D RESP. vm_.h ANALISA DA vmmm._. CONTAS
Nome: Gladis M . Eloy Nome: \NQ auny J,\\ Qwr. EJ g = Nome: Karine Sott Gértner
[ad
04 tarine Sott Gartaer
S ;b,ﬂ__zmw EL Diretora
Orvgvﬂm IDENTE RE APAL Teds Passes-l
pASSO®




jun/22

BANRISUL INSS
KARINE SOTT GARTNER 945 35.023702.0-7 6.500,00
FERNANDA DA ROCHA 945 35.052799.0-1 3.308,91
LORIVETE CARNIEL PREUSS 945 35.077706.0-2 3.462,77
DIANA DA ROSA 945 38.0826480-2 4.667,37 232,63
CAROLINE KRAMER 945 38.0826490-6 3.295,43
EMILIA FRANCOIS 945 38 083366 09" 1.916,85 83,15
TANIA REGINA GRAFFITTI 945 08.017164.04 532,89
JANICE CRISTINA DILL 1128 35193562 0 6. 3.800,00
| 315,78
27.484,22
Esc TS 945 06.0194750-7 1.776,00
NG
~IRSOS
REL
INSS 315,78 opG0 GO%P\E FQN\EN;%S
TE%M?QFQ pASSOST
WUN A Y
W s
29.576,00 T e S G
A n'uetofas 55

poAE Tes as



Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

BRR-Sistema de Contas a Pagar

BRRRO03-Créditos em Conta / DOC / Op

Protocoio
FL S
Rubr.
Pagina:

Data Ref.: 28/06/2022
Data Proc: 28/06/2022
Hora Proc: 08:10:42

Data Veto

Valor Vcto

Valor Pagto Fornecedor/Favorecido

Banco/Agéncia

Cta.Corrente Situacio Ocorr.

Convénio: 08321 APAE CONVENIO TRES PASS0S

29/06/2022
29/06/2022
23/06/2022
29/06/2022
23/06/2022
28/06/2022
25/06/2022 A
29/06/2022

MWW s W

Total de Registros

Total Geral de Reg

295,43
667,37
.916, 85
.308,91
.800,00
.500,00

462,77
£32,88

=8

istros

CAROLINE KRAMER
DIANA DA ROSA

EMILIA FRANCOES
FERNANDA DA ROCHA
JANICE CRISTINA DILL
KARINE SOTT GARTNER
LORIVETE CARNIEL DPREUSS
TANIA REGINA GRAFFITTI

Total Geral de Langamentos = 27.484,22

041-TRES PASS50S
041-TRES PASS0S
041-TRES PASS0S
041-TRES PASS05
041-TIRADENTES DO SUL
041-TRES PASSOS
041-TRES PASS0S
041-TRES PASSO0S

0003808264306 ATIVO
0003808264802 ATIVO
0003808236609 ATIVO
0003505279301 ATIVO
0003519356206 ATIVO
0003502370207 ATIVO
0043507770602 ATIVO
0000801716404 ATIVO

Total de Langamentos do Convénioc 08321 APAE CONVENIO TRES PASS0S = 27.484,22
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Banco do Estado do Rio Grande de Sul S.A.

Pagina: 1
BRR-Sistema de Contas a Pagar Data Ref.: 28/06/2022
BRRRI62-Regumo de Arquive Remessa Data Proc: 28/06/2022

Hora Proc: 08:13:04

BRR0O0179 .REM

o T S O T 0 i i R S e 9 5 e 1 e e 2 i T
| ARQUIVC: 0001

| CONVENTO: 08321 - APAE CONVENIO TRES PASSOS

| CPF/CNPJ: 98.112.063/0001-34

| DATA/HORA GERAGRO: 28/06/2022 08:12:59

A e it s b o e T T L 0 - T Wt .

| LOTE | CONTA CORRENTE | TIPO DE PAGAMENTO

ot e e e e e e N - e e E - ———————— e e e e e e E A ———————

| 0001 | 0945/06.076590.0-7 APAE CONVENIO TRES PASSOS | CREDITO EM CONTA

IR T e e e e e e e e e e e e e e S B R Fommmm e m—— b = S ey e e e e e e e +
I

5

*** Fim do Relatéric *x*
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005-ASSOCIACAO DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Demonstrativo de Pagamento de Salario

\SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Trés Passos - RS 06/2022 Mensal
JNPJ 08.112.0630001-34
“adastro Nome do Funcionario CBO Empresa Admissio Departamento | FL
1 JANICE CRISTINA DILL 251505 5 1| 010022017 001.003} 01
Avenida TIRADENTES, n 1220, CENTRO CPF: 012.339.250-08Cargo: Psicélogo educacional
iv | Descrigfio Referéncia Proventos Descontos
1 [Horas Normais Diurmas 136:00 hs 4547 84
3 [Horas DSR Diumas - 026:40 hs 891,73
78 |Quinquénio 5,00 271,98
377 |Diferenca de Salério conf Convenggo Coletiva 531,86
1920 |IRRF :3 27,50 % 600,12
1950 |INSS 14,00 % 71025
Total 624341 1.31037
Total Liquido 4.933,04
Salario Base Sal Cont INSS Bas Calc FGTS FGTS Més Bas Calc IRRF Faixa Dep
3344 624341 5 624341 49947 5.533,16 27,50 01
Recebiem: 4 jpole [ 2.2 Assinatura: \/EOVU A Cu U
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Protocolo

Rubr, /{%
e
)005-ASSOCIACAQ DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Demonstrativo de Pagamento de Salério
ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Trés Passos - RS 06/2022 Mensal
CNPJ 98.112.0630001-34
Cadastro Nome do Funcionério CBO Empresa| Local| Admisso Departamento | FL
34 TANIA REGINA GRAFFITT] 239220 5 1| 04/0622019 001.002| 01
Rua MIRAGUAL n 1158, CENTRO CPF; 493.122.270-68Cargo: Professor de alunos com deficiéncia
Ev | Descricio Referéncia Proventos Descontos
1 |Horas Normais Diurnas 100:00 hs 1.329,58
3 |Horas DSR Diurnas 020:00 hs 265,92
377 |Diferenga de Salario conf Convengo Coletiva 163,89
1950 [INSS 9,00 % 140,16
Total 1.759,39 140,16
Total Liquido 1.619,23
Salario Base Sal Cont INSS Bas Calc FGTS FGTS Més Bas Calc IRRF Faixa Dep
1.595,50 1.759,39 1.759,39 140,75 161923 0,00 00
Recebi em: ,,2‘1/("‘(/ ! ot 19 1 Assinatura; Y Quo—on Q\ (%\P\!:ﬂ%
g ‘, H




Pro}gcolo

Rubr
0005-ASSOCIACAO DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Demonstrativo de Pagamento de Salario
ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Trés Passos - RS 062022 Mensal
CNPJ 98.112.063/0001-34
Cadastro Nome do Funcionério CBO Empresa| Local| Admissio Departamento | FL
9 EMILIA FRANCOES 514320 5 1] 01042016 001.003] 01
Rua CORONEL ANTONIO CAMINHA, n 68, PADRE GONZALECPF: 012.855. 170—4CCax_'g_ Faxineira
Ev | Descricdio Referéncia Proventos Descontos
1 [Horas Normais Diumas 140:00 hs 1.270,00
3 |Horas DSR Diumnas 060:00 hs 54428
78 |Quinquénio 5,00 90,71
377 |Diferenga de Salério conf Convenciio Coletiva o 181,46
1950 |INSS - ‘}0@ 9,00 % 169,60
oA g \, C xr\EN
o madipt
- gt B
o ;ﬁ’mﬁ oF qat\fa %5
avt '_:_? sl
Total 2.086.45 169,60
Total Liguido 1.916,85
Salario Base Sal Cont INSS Bas Calc FGTS FGTS Més Bas Célc IRRF Faixa Dep
181428 2.086.45 2.08645 16691 1.916,85 7.50 00
Recebiem: 99 106 /D0 Assinatura: (oo Do [ paiion -
v LS
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0005-ASSOCIACAQ DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Demonstrativo de Pagamento de Salrio
ASSOCIACAO DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Tiés Passos - RS 062022 Mensal
CNPJ 98.112.0630001-34
Cadastro Nome do Funcionario CBO Empresa] Local| Admissio Departamento | FL.
3 CAROLINE KRAMER 339220 5 1] 04/11/2013 001.002| 01
Avenida COSTAE SILVA, n 2676, CENTRO CPF: 838.095.700-87Cargo: Professor de alunos com deficiéncia
Ev Descrigdo Referéncia Proventos Descontos
1 |Horas Normais Diumas i 06640 hs 2.777.00
3 |Horas DSR Diurnas 01320 hs 555,40
78 |Quinquénio 5,00 166,62
377 |Diferenga de Salario conf Convem;ao Ccylcam%K i i‘\E GS 333,24
1920 IRRF pAGO FOME! \HG 15,00 % 164,14
1950 [INSS TERMO DET SOS!‘FW 14,00 % 372,69
LN Em
LT |t
e i yul ﬁﬁ"ﬁ'“{,j
- g oo L
Total 3.832,26 536,83
Total Liquido 3.29543
Salario Base Sal Cont INSS Bas Calc FGTS FGTS Més Bas Calc IRRF Faixa Dep
3.332.40 3.832.26 3.832.26 306,58 3.459,57 15,00 00
Recebiem: J9/04/22,  assmanm: ¢ A0 Al \ L0V




7Y

T A7

iqny
H‘
o.oqﬁr oid
0005-ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Demonstrativo de Pagamento de Salario
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Trés Passos - RS 06/2022 Mensal
CNPJ 98.112.063.0001-34
Cadastro Nome do Funcionario CBO Empresa| Local| Admissdo Departamento | FL
6 DIANA DA ROSA 411005 5 1| 01/032014 001.004] 01
Rua Carlos Albino Kern, n 81, SUL SERRA CPF: 986.202.580-87Cargo: Auxiliar de escritério
Ev__ | Descrigfio Referéncia Proventos Descontos
: I |Horas Normais Diurnas 140:00 hs 3.540,96
3 |Horas DSR Diumas 060:00 hs 1.517,55
78 [Quinguénio 5,00 252,93
377 |Diferenga de Saldrio conf Convencéio Coletiva G0 505,88
1920 (IRRF G * L‘-*-_‘Dwd 2750 % 49935
1950 |INSS opG0 k(\)h\}DE N\‘CSS R 14,00 % 650,60
o <
AN SO/ )
Lel
e g cﬁ (531"-
¢ Suele® -
i
Total 5.817.32 1.149,95
Total Liquide 4.667,37
Salario Base Sal Cont INSS Bas Cale FGTS FGTS Més Bas Cale IRRF Faixa Dep
5.058,51 5.817.32 5.817.32 46538 5.166,72 27,50 01
Recebiem: JR/06 /0]~ Assinatura; @]M_Qég @E\ .




Prat
. (3 gcolo
Rubr. f%
i |
0005-ASSOCIACAQ DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Demonstrativo de Pagamento de Salario
' ASSOCIACAO DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Trés Passos-RS 062022 Mensal
CNPJ 98.112.0630001-34
Cadastro Nome do Funcionario CBO Empresa| Local| Admissdo Departamento | FL
18 LORIVETE CARNIEL PREUSS 239220 5 1 | 01/09/2008 001.002| 01
Rua RUA MAL FLORIANO PEIXOTO, n 269, ERICO VERISSIMGPF : 881.729.370-9 1Cargo: Professor de alunos com deficiéncia
Ev | Descricfo Referéncia Proventos Descontos
1 |Horas Normmais Diurnas 140:00 hs 235789
* 3 |Horas DSR Diumnas 060:00 hs 1.010,53
78 |Quinquénio 10,00 336,84
377 |Diferenca de Salério conf Convengfio Coletiva G 355,90
1920 |[RRF pOU2 15,00 % 193,66
1950 |INSS 14,00 % 404,73
| SRR
Total 4061,16 598,39
Total Liquido 3.462.77
Salario Base Sal Cont INSS Bas Cale FGTS FGTS Més Bas Célc IRRF Faixa Dep
336842 4.061,16 ———_ 4061,16 324,89 3.656,43 15,00 00
Recebiem: 99 1 b/ ) Assinatura; LA




0005-ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Demonstrativo de Pagamento de Salario

ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Trés Passos - RS 06/2022 Mensal
CNPJ 98.112.0630001-34
Cadastro Nome do Funcionario CBO Empresa| Local| Admissio Departamento | FL.
10 FERNANDA DA ROCHA 239220 5 1 | 02/032015 001.002| 01
Rua ANTONIO PEDRALLL n 168, ILDO MENEGHETTI CPF:024.970.710-12Cargo: Professor de alunos com deficiéncia
Ev | Descricio ‘ Referéncia Proventos Descontos
1 {Horas Normais Diumas 140:00 hs 2.343,89
3 |{Horas DSR Diurnas 060:00 hs 1.004,52
78 |Quinquénio - %05 5,00 167,42
377 |Diferenga de Salério conf Convengio Coletiva D{{;CUR 10 334.86
1920 IRRF QoM NN o 15,00 % 166,51
1950 |INSS = 14,00 % 37527
Total 3.850,69 541,78
Total Liquido 3.308.91
Salério Base Sal Cont INSS Bas Calc FGTS FGTS Meés Bas Célc IRRF Faixa Dep
3.34841 3.850,69 3.850,69 308,05 347542 15,00 00
Recebiem: J9/0f1.9)  Assinawr 2 awpooeroddO. A0 Rerla




Prot E;iolo J
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2005-ASSOCIACAQ DE PAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Demonstrativo de Pagamento de Saldrio
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Tiés Passos - RS 06/2022 Mensal
CNPJ 08.112.0630001-34
Cadastro Nome do Funcionario CBO| Empresa| Local| Admissio Departamento | FL
15 KARINE SOTT GARTNER 123105 5 1| 03/11/2009 001.004| 01
Rua XV DE NOVEMBRO, n 788, ERICO VERISSIMO CPF: 000.200.940-43Cargo: Diretor administrativo
Ev | Descricdo Referéncia Proventos Descontos
| {Horas Normais Diurnas 140:00 hs 494524
3 |Horas DSR Diumas - . 060:00 hs 2.119,39
78 |Quinquénio 950‘3 10,00 706,46
377 |Diferenga de Salério conf Convengéo Coletiva _ ~w i\ D\E ;\s\ N 740,14
1920 |IRRF ) Gg ‘EG‘J\ '?\‘:’ 27,50 % 113915
? P\G oL D%, o 20% o
1950 [INSS TRt 23 r--"’“"f 14,00 % 82838
“\!\\3\\3 i I et
.«< f‘:’f‘ gcg ::kcj.? st
peGet
¥
Total 8.511,23 1.967.53
Total Liquido 6.543.,70
Salario Base Sal Cont INSS Bas Calc FGTS FGTS Més Bas Calc IRRF Faixa Dep
7.064,63 7.087.22 8.511,23 680,89 7.682,85 27,50 02
} Recebi emﬁg / (iié / Z) Assinatura: \'{fj | g’%ﬁ
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Esta nota fiscal ndo foi assinada digitalmente. sl A Paghia 1/1
o gt _ N NUmelo o RPI—NumersdaTiota
= PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES PASSOS —

F §/  Nota Fiscal de Servicos Eletronica - NFSe Data da emissao da nota

15/06/2022 15:28:25

Qye®  Prefeitura Municipal de Trés Passos - NFSe
Data do fato gerador

15/06/2022 15:28:25

Cadigo de verificagao
ZUSGBP3G5C
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razao social: ESCRITORIO CONTABIL T/S LTDA Inscricado estadual:
CPF/CNPJ: 00.736.515/0001-54 Inscrigdo municipal: 491 Telefone: (55) 3522-1091
Enderego: AV JULIO DE CASTILHOS Numero: 525 Bairro: CENTRO CEP: 88600-000
Complemento: SALA 12 U?\SOS
Municipio: Trés Passos UF:RS (\JQ E E\‘“O e
E-mail: escritoriocontabilts@hotmail.com Site: PP‘GSM\O 05]9‘
TOMADOR DE SERVICOS \‘C_i‘\\:‘mEﬁQ‘ s
Nome fantasia: WO A i-/‘/ Ga(\ﬁa‘
Nome/Razdo social: APAE - ASSOCIACAQ PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS < ef)b RO
SPF/CNPJ: 98.112.063/0001-34 Inscrigio municipal: Inscrigzo estadual: A 0\",“:? 550%
©
Indereco: VITAL BRASIL Nimero: 509 Bairro: CENTRO CEP: 98600-000 .eh"-“
Somplemento:
viunicipio: Trés Passos UF:RS
z-mail: apae3passos@gmail.com Telefone: (55) 3522-1717 Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qid  Valor do servico Base de célculo (%) 1SS
1001136 HONORARIO 06/2022
1.745,0000 1,0000 1.745,0000 X =
MATERIAL
31,0000 1,0000 31,0000 i =
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R§)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 05/07/2022 A prazo 1.776,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/IPASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retencgdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 1.776,00 Valor liquido = R$ 1.776,00
Cadigos dos servigas:
17.19 - Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)

0,00 0,00 0,00

TRIBUTACAO DO ISSQN

latureza da operagao: Tributagdo no municipio
situagao tributaria do 1ISSQN: Normal
.ocal da prestagao do servigo: Trés Passos

OUTRAS INFORMACOES
sta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei Municipal 4.884/2013
restador de servigos optante pelo Simples Nacional.
ituagéo desta NFS-e: Normal
restador de Servigo com enquadramento fixo do ISS.
locumento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

‘alor aproximado do fributo federal - R$ 238,87 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - RS 81,87 (4,61%) , com base na Lei | Verificar auienilcldade
2.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT
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Impress&o - Banrisul [1656499765853]

Pro@\t@colo l
O . Recibo de Pagamento FL i
- NGmero: 01325941950/00000000685364/099880 RM@&:
e Data:  29/06/2022
bQﬁfiSUl Hora: 07:49:12
Canal: Office Banking
Tipo Pagamento: Titulos Banrisul / Outros Bancos
Cod. Barras: 0419210943.50194750001.00082440819.1.90370000177600
Emissor: BCO DO ESTADO DO RS S.A.
Ag./Conta Débito: 0945-06.076590.0-7-APAE CONVENIO PREF TRES PASSOS
Valor: R$ 1.776,00
Data Débito: 29/06/2022
Data Vencimento: 05/07/2022
Pagador Final: APAE CONVENIO PREF TRES PASSOS
CPF/CNP] Pagador Final: 98.112.063/0001-34 UP\SOS
Pagador: APAE ASSOCIACAO PAIS E AMIGOS c Ay E\\“O
CPF/CNPJ Pagador: 98.112.063/0001-34 P P‘GSN\Q pE FO\%ASQSIP\S
Beneficiario Original: ESCRITORIO CONTABIL TS LTDA \;‘f\g T ; ?i/ —
CPF/CNP] Beneficiario Original: 00.736.515/0001-54 ’ e
e Gaﬁ“
g a(.\“e ) P L
Atenciosamente - L

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

03D4811EACADAB305B50C8CC184C10886E65

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

https:!.fww?.banrisul.com.bribrb/l':nklbrbwe4hw.a5px?Largura=1536&Aitura=779&5istema=0fﬁce n
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) . Documento de Arrecadacao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Raz&c Social
[98.112.063!0001-34] [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS ]
Eﬂarrudu de Apuragio ) [Data de Vencimento [Numem do Documenta Pagar este documento até
Junho/2022 20/07/2022 07.16.22181.6041709-7 | aummms samn
"Observagées .‘ r-' 20[07!2022
N° Recibo Declaragdo: 50000060347282 ____Valor Totaldo Documantn
L Lt
Codigo Denominagio Principal Muita Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 7.950, 26 7.959, 26
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA;06/2022 Vencimento:20/07/2022
Totais 7.959,26 7.959,26
\ SENDA (Versdo:5.1.1) Pégina: 171 30/06/2022 08:18:43
858500000797 592603852223 010716221818 60417097198 9 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacio de Receitas Federais

[ 85850000079 7 | [ 59260385222 3 | [ 010716221818 | [ 604170977989 | CNPJ: 98.112.063/0001-34
Numero: 07.16.22181.6041709-7
RN A = ==
Valor: 7.958,26




)4/07/2022 08:42 o . Impressdo - Banrisul [1 656934973214}

Banco : : 041 - Banrisul

Canal/Equip : Office Banking/9998

Ag./Conta Débito : 0945-06.005437.0-4

Correntista - ASSOC PAIS AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Data/Hora Operagdo : 04/07/2022-08:42:25

NSU - 01327789442/00000000364579/104519
Tipo Pagamento : DARF Barras

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE DARF
Agente arrecadador : CNC 041 BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S A

Codigo de Barras . 85850000079 59260385222 01071622181 60417097198
Data de Pagamento : 04/07/2022
Valor Total : 7.959,26

Autenticagdo . 041094599981045190407202200000795926

Modelo aprovado pela SRF-ADE Conjunto Corat/Cotec n® 001, de 2006

03DC7DAS5544A55183ABE249CASFDAIF61A47
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo estd sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha
seus contatos atualizados.

 Gare®
¢ e ot e";::so?%
Tes '
h‘) PX

https:/iww?.banrisul.com.bn'brbllinklbrbwe4hw.aspx?Largura=1536&AEtura=779&Sistema=Ofﬁce 1



3/06/2022 08:09 - Impressao - Banrisul [16565000441 243

- Recibo de Transferéncia
f X Nimero: 01325944804/00000000691968{099901
Data:  29/06/2022

bGnriSUI Hora:  08:08:45

[ Protgcolo |
eS|

Canail: Office Banking

Data Debito: 29/06/2022

Valor: R$ 315,78

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0945-06.076590.0-7

Nome do Remetente: APAE CONVENIO PREF TRES PASSOS
Conta do Destinatario: 0845-06.005437,0-4

Nome do Destinatéario: ASSOC PAIS AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Finalidade: RESSARC. PARCIAL GUIA INSS )

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A,

D37F3BZ44819F327E3DG4FCA140223239394
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Ruhf-_—%—————“’

Toda transaggo est sujeitz a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul,

Mantenha seus contatos atualizados.

fww?.banrisuI.com.brlbrb!linkfbrbwetlhw.aspx?Largura=1 5368&Altura=7798&Sistema=0ffica

71



FGTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 21/06/2022 - 17:39:05

Protogcolo
Al

01-RAZAO SOCIALINOME

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO

02-DDD/TELEFONE

(0055)35221717

03-FPAS

639

04-SIMPLES

05-REMUNERAGAQ

80.179,69

06-QTDE TRABALHADORES

20

07-ALIQUOTA FGTS

8

08-COD RECOLHIMENTO

116

09-1D RECOLHIMENTO

017980-9

10-INSCRICAQ/TIPO (8)

98.112.063/0001-34

11-COMPETENCIA

06/2022

12-DATA DE VALIDADE

07/07/2022

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL

14-ENCARGOS

6.414,37

15-TOTAL A RECOLHER

0,00

6.414,37

“*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/07/2022**

858200000643 143701792205 707666050890 811206300014

AUTENTICACAQ\MECANICA

FTS

FUNDO CE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 21/06/2022 - 17:39:05

01-RAZAO SOCIALINOME

ASSOCIACAQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO

02-DDD/TELEFONE

(0055)35221717

03-FPAS

639

04-SIMPLES

05-REMUNERAGAO

80.179,69

06-QTDE TRABALHADORES

20

07-ALIQUOTA FGTS

8

08-COD RECOLHIMENTO

115

09-ID RECOLHIMENTO

017980-9

10-INSCRICAOQ/TIPO (8)

96.112.063/0001-34

11-COMPETENCIA

08/2022

12-DATA DE VALIDADE

07/07/2022

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL

14-ENCARGOS

6.414,37

0,00

15-TOTAL A RECOLHER

6.414,37

*"VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/07/2022**

858200000643 143701792205 707666050890 811206300014

AR BT

G

AUTENTICACAO MECANICA



04/07/2022 08:58 ) Impressao - Banrisul [1656935888901]

O COMPROVANTE DE RECOLHIMENTO / FGTS
> o { "‘_' Sk 3k 3 e 3k 3 e sk S 3k ok Sk 3 3 5K sk 3k s ok 3k ok S ok 3K 5K e sk Sk ok ok ok ok s ok ok
A BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

banrisul

Conta Debitada : 06.005437.0-4

Nome : ASSQOC PAIS AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Agéncia de Débito : 0945

Canal/Equip : Office Banking/9998

NSU de Pagamento : 01327803136

NSU de Autenticagio 1 104549

Representacdo Numeérica do Cédigo de Barras
858200000643.143701792205.707666050890.811206300014

Descricdo Pagamento  : CAIXA FED FGTS GRF

CPF/CEI/CNPJ : 98112063000134
Cédigo do Convénio : 0179
Data de Validade : 07/07/2022
Competéncia 1 06/2022
Valor Total : 6.414,37
Pagamento Efetuado em : 04/07/2022 i
_ Gartnet
Autenticacdo : 041094599981045490407202200000641437 fa® °"'§*‘3‘:ssqs-?~"

Este Documento serve como Comprovante de Pagto.
Portanto, Deverd ser Guardado Junto a GUIA DO FGTS.

03614610D71F26340DCF577743718FAA6157

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita a analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha
seus contatos atualizados.

hitps://ww7 banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw. aspx?Largura=1536&Altura=779&Sistema=0FFICE&Reiniciar=S 17



)4/07/2022 10:40

Impress&o - Banrisul [1 656942037243]

BANRISUL 04/07/2022
AGENCIA: 0945 - TRES PRSS503
CONTA..: 06.076590.0-7
NOME...: APAE CONVENIO PREF TRES PASSOS
IDENTIFICACAC: 04202207040156643597
——————————————————————— PARA STMPLES CONFERENCIA sttty
SALDO DA CONTA
SALDO LIVRE......con-- 0,15
TOTAL LIVRE..ccvonnmrencssnn 0,15
PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE O3
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAO DEBITADOS
NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.
S o ERE S e i —
DIA HISTORICO DOCUMENTO Vv ALOR
e S S e e e A i e i
————————————————————————— MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE ~=———=—-=-===—===========~
SALDO ANT EM 21/06/2022 0,00
++ MOVIMENTOS JUN/2022
24 TED - SPB 026179 29.576,00
APLTCACAO AUTOMATICO 000000 29.575,00-
SALDO NA DATA 1,00
29 RESGATE AUTOMATICO 000000 29.575,15
DERITO FOLHER PAGAMENTO 390056 27.484,22~
PAGAMENTO TITULO 099880 1.776,00-
DEBITO TRANSFERENCIA 099901 315,78~
SALDC NA DATA 0,15
———————————————————— EXTRATC EMTTIDO AS 10:40 DE 04/07/2022 ————-—-——=-==—""7777~
SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200
________________________________________________________________________________ .
O Gastoes
fanne
i piretofd
pORE TrES Pass08
https:/fww'f.banrisui.com.bn’brbllinkibrbwe4hw.aspx?!.,argura=1536&Attura=779&3istema=0fﬁoe 17



Protocol
IR
Rubr., Vo)

) T —————

[T

01/06- ATIVIDADES DA SALA DE AULA

A turma de EJA B3, da professora Fernanda iniciou o més de junho
confeccionando trabalhos artisticos, com recortes e colagem, sobre simbolos

juninos.




J Prot(g@olo

Rubr. @

No dia 03/06 realizou um trabalho de recorte e colagem sobre zona rural

e urbana.
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06/06- Atividade da sala de aula

Os alunos do Ciclo Il e Ill, da professora Marla, aproveitaram o dia
chuvoso para realizar uma atividade “super” legal!

Fizeram uma cabana no escuro, e com o uso de lanternas tiveram que
procurar e reconhecer as letras para formar muitas palavras, inclusive o nome
de cada aluno.

Em seguida, teve o momento para a hora da leitura, onde também usaram
as lanternas. A turma adorou!
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08/06 ~ Encontro da familia APAEANA

Todos os alunos da escola foram convidados juntamente com sua familia
para o V Encontro da familia APAEANA, desta vez com motivos juninos.

Teve pipoca, cachorro quente, pé-de-moleque, cha, cuca e linguica, além
a apresentacao da famosa danga da quadrilha, pelos aluno e professores. A
animacao da festa ficou com a Banda MKM.
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13/06 — Atividade da sala de aula

A turma de EJA C1, da professora Eliane, realizou uma atividade
pedagdgica sobre cores e nimeros utilizando o jogo de boliche gigante.

PRz
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14 e 15/06 — Oficinas sensoriais m‘%wm
Bl

Todos os alunos da Escola participaram das oficinas sensoriais, na
terca e quarta feira, deste més de junho.

As oficinas sensoriais tém como objetivo potencializar o desenvolvimento
cerebral, influenciando as areas cognitiva, motora e sécio emocional. Facilitando
assim, o processo da escrita e o aprendizado da matematica, o desenvolvimento
da atengéo, da meméria e da criatividade.
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20/06 — Atividade da sala de aula

As turmas de EJA B1 e B2, das professoras Marla e Lorivete realizaram
uma enquete com as familias e os profissionais da Escola sobre a reciclagem do
lixo com o proposito de investir em agdes que incentivem a reciclagem desses
materiais. E importante ndo apenas para o meio ambiente, mas também para
envolver e conscientizar os alunos e a comunidade escolar a respeito da
sustentabilidade ambiental.

Hoje, dia 20 de junho, saiu o resultado da pesquisa, e as turmas

construiram graficos para analisar esses dados recebidos.

Foi uma aula de matemaética integrada com ciéncias, muito dinamica! -Wﬁ"a Anes
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23/06 - Atividade da sala de aula

Hoje, as turmas dos Ciclos |, Il e lll, das professoras Marla e
Tania, trabalharam com o livro “A Gotinha Plim Plim”, da autora
Gerusa Rodrigues Pinto. Em seguida construiram uma bonita obra
de arte sobre o ciclo da agua utilizando a técnica de colagem com

formas geométricas.
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24/06 - Festa de Sio Joio ppRE WS

No dia 24 de junho, 62 feira, a Escola de educacdo Especial S30 Francisco
de Assis, ofereceu uma bonita festa para seus alunos, oferecendo os quitutes

tradicionais, como pipoca, cachorro-quente, pipoca, bolo de milho, cha e
pescaria.

A quadrilha, brincadeiras e os desfiles abrilhantaram a festal!
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27/06 — Atividades da sala de aula

A turma de EJA B1 da professora Marla, realizou um trabalho pratico e
dinamico, sobre a curiosidades da transformacéo dos estados fisicos da agua.
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28/06 - Visita 5 CORSAN

Durante g tarde, og alunos
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29/06 — Ensaios

Os alunos que compde a banda e o teatro da Escola, continuam
semanais.

com 0s ensaios

Entre  os beneficios do teatro € da musica, podemos acrescentar o

desenvolvimento da Capacidade respiratoria, flexibilidade, coordenag

ao e mobilidade
corporal. Além claro, de todo o trabalho que € realizado em torno da e

Xpressédo vocal,







MEFEWMWNWPA& DE TRES PASSOS ?
 SECRETARIA DE FINANCAS
~ DVISAQ DE ARRECADACAOD :

CERTIDAO NEGATIVA DE D

- S~ NOME { RAZAQ SOCIAL . i :
APAE - ASSOCIACAD PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAS — CNPJ: 98112 .063/0001-34

— AVISO e - " R ;
SEM DEBITOS PENDENTES ATE APRESENTE DATA: 27/09/2024

~ COMPROVAGAO JUNTO A

FINALIDAGE

CERTIFICAMOS Q

ITO TRIBUTARIO RELATIVO A
ABAIXO

UE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA Di :




! ESTADO Do RIC GRANDE DO suL

s | SECRETARIA DA FAZENDA
e RECEITA EsTADYAL
'

Certiddo de Situacag Fiscal ne 0020247932

Idenﬁﬁcacéo do titular da certidag:
Nome:

ASSOC palg AMIGOS pDog

Endereco: RUA viTAL BRASIL, 509
CENTRO, TRES PASSOS . Rs

98.1 12.063/0001.-34

EXCEPC!ONAIS

CNPy:

Certificamos que, aos 30 dias do meg de
acima énquadra-se ng Seguinte situacso-
CERTIDAO NEGATIVA

JUNHO do ano de 2022

i

revendo os bancos de dados da Secretarig da Fazenda o titular

Descn‘géo dos Débitos/Pendéncfas:

zsta certidag NAO E VALID

A parg Comprovar:
i) a quitagao de tribuios devig

vidos mensaimenie € declar,

ados na Deciaragao Anuaj de Simpies Nacionaj (DASN) e no
rograma Gerador dg Documento de Arrecadagéo do Simples Nacianal {PGDAS~D) pelos contribuirgtes
simples Naciona:
)em Procedimentg

judicial e extrajudicial de
nidéo estavel, 5 quitagsdo de’'ITCD, Taxa Judicidria e ITBI, nas hipg
stadual (Lej pe ?.608/81).

0 caso de d0a3¢50, a Certids

COMpanhar g Certidag de Situacdo Fiscal,
1

ita certidzg Constitui-se em meio de prova de existéncia OU n&o, em nome do interessado, de débitos gy Pendéncias

acionados ng Instrugzo Normativa p,» 45/98, Titulo IV, Capituio V11

a certidgp & valida ate 28/8/2022.

tidgo expedida gratuitamente o Com base ng IN/DRP e 45/98, Titulo IV, Capitulo v.

nticagio: 0030258541

enticidade degte documentp devers ser confirmada em https:llwww.sefaz.rs.gov.br .



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 98.112.063/0001 =34

Ressaivado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito Passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
n&o constam pendéncias em sey nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricées em Divida Ativa da Unizo (DAU) junto 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionai (PGFN).

A aceitacdo desta certiddo ests condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderecos <htip://rfb.gov.br> oy <http:1!www.pgfn.gov.br>.

Valida até 17/09/2022,

Codigo de controle da certidao: 9069.6FOF.65E4.415F :
Qualquer rasura Ou emenda invalidarg este documento. \&)&&P
rinet
. o Gott'GA
gatine SO0

fOAE Tiés Passos”



30/06/2022 15:18 Consulia Regularidade do Empregador

]

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF g

Inscricdo: 981 12.063/0001-34
Razdo Socialassoc DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TRES PASSOS
Endereco: RUA VITAL BRASIL 509 / CENTRO / TRES PASS0S / RS / 98600-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€mpresa acima identificada encontra-se em situacdo reguiar perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS, \za“éﬁ)
nel
- ol Gﬂﬂ-
%'\_a‘:lneéim“ﬁa
APRE Trs Pass

Validade:19/06/2022 3 18/07/2022 0589

Certificacdo Nimero: 202206190253510040922?

Informacéo obtida em 30/06/2022 15:16:4¢

A utilizacdo deste Certificado Para os fins previstos em Llei esta
condicionada g verificacio de autenticidade no site da Caixa:
WwWw.caixa.gov.by




ESTADQ DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE TRES PASSOS — PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E TURISMOQ

PARECER TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - PRESTACOES DE
CONTAS PARCIAIS

Periodo: Junho/2022 5 dezembro/2022

Parcela: 12

Parecer elaborado pelo gestor da parceria, designado pela portaria n°
0491/2021, data em 26 de fevereiro de 2021, sendo suas atribuicbes conforme
Art.61 da Lei n® 13.019/2014 e Decreto Municipal n® 23/2017.

A Associacdo de Pajs e Amigos dos Excepcionais — APAE de Trés Passos,
localizada na Rua Vital Brasil, n° 509, Bairro Sede, inscrita no CNPJ ne
98.112.063 /001-34, representada pela Presidente Senhora Gladis Marines Eloy, RG
n° 8057674443, CPF ne 287.821.190-15, protocolou no dia 06 de julho de 2022 a
Prestagdo de Contas da 12 parcela (Processo n° 0002331/2022), do

Termo de Fomento firmado entre a Prefeitura Municipal de Trés Passos e a

Instituicdo ja citada. O valor do Termo de Fomento, de acordo com o Plano de
Trabalho é de R$ 29.576,00.
1 - QUANTO A EXECUCAO FisicA FINANCEIRA: ANALISE DA GUIA DE
RELACAO DE PAGAMENTOS EFETUADOS E DEMONSTRATIVO DA
EXECUCAO Fisica FINANCEIRA (RECEITAS E DESPESAS) SE ESTA DE
ACORDO COM O PROPOSTO NO ITEM 3.1 E 3.2 DO PLANO DE TRABALHO DO
TERMO DE FOMENTO:

Analisando o Plano de Trabalho com a Prestagdo de Contas apresentada
contatamos que:

- Consta oficio direcionado a Prestacéo de Contas ao Ordenador da despesa/Gestor
da Pasta (folha n° 02);

- A lInstituicdo anexou certido negativa do FGTS, Receita Estadual e Receita
Federal; (fls. 56 a 59)

- A guia de Relagdo de Pagamentos e demonstrativo da execucao
financeira(Receitas/Despesas), esta preenchida de acordo com os dados do Plano
de Trabalho (fls. n° 03);

-Os comprovantes contam com carimbo da direcio, bem como carimbo que afirma
S€r pago com o recurso do Termo de Fomento:

- O valor depositado 2 Instituicéo , conforme citado na Prestacdo de Contas anterior,
sendo transferido o valor de R$ 29.576,00.
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- O extrato bancério estd em conformidade com o proposto no Plano de Trabalho,
através de conta especifica, ndo havendo débitos de taxas.

- O valor foi utilizado de forma coesa/parcial com o Plano de Trabalho, conforme
copia dos comprovantes de transferéncia, notas fiscais, comprovante da folha de
pagamento dos colaboradores, guia de recolhimento.);

Obs: Ao analisar a prestacdo de contas é preciso considerar o pagamento da Guia
de INSS para fechar os valores ( Guia total do recolhimento do inss folha n°® 19,
pagamento total sendo que o valor do termo de fomento é de R$315,78 fl. 21).

2 - O PROPONENTE APRESENTOU A PRESTACAO DE CONTAS ATINGINDO
AS METAS:

Meta 01: Contratagdo de professores especializados — a APAE possui em seu
quadro 9(nove) profissionais especializado, sendo que a remuneracao de 4(quatro)
profissionais fazem parte da parceria, totalizando R$ 10600,00.

Meta 02:Contratagéo de um(1) profissional habilitado para coordenar a Instituicdo —
Direcéo escolar, totalizando R$ 6500,00 mensal.

Meta 03:Contratagéo de profissionais de limpeza, valor de R$ 1916,85

Meta 04:Contratacdo de servicos de escritério contabil, computando o valor de R$
1776,00. Pagamento de guia do INSS no Valor R$ 315,78

Meta 05: Contratagdo de um (1) Auxiliar administrativo no valor de R$ 4667,37
.Meta 06: Contratagdo de um (1) profissional psicologo escolar no valor de R$
3800,00

3 - CONSTATA-SE TAMBEM QUE O PLANO DE TRABALHO CONTEMPLA O
ART. 35, $1°, DA LEI N° 13.019/2014, REFREENTE A DESPESAS CUSTEADAS
PELA INSTITUICAO, ECONOMICAMENTE MENSURAVEIS COMO
CONTRAPARTIDA, PROVANDO A PROPORCIONALIDADE DA PARCERIA,
SENDO ELAS:

1 - FGTS obrigatdrio de seu quadro profissional, média mensal de r$ 6.414,37:

2 — Guias de PIS e COFINS R$ 650:

3 — Seguro do veiculo da Van e do prédio R$ 4.500,00/ano;
4 — Despesas com veiculo automotor (Siena) combustivel e manutencdo média
mensal de R$ 250,00 més;

5 — Energia elétrica com média mensal de R$ 200,00:

6 — Despesa com agua potavel, média mensal de R$ 160,00;



X ' Secretaria de Educacip |
—Y S
Ijuhr._.. -
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL T

MUNICIPIO DE TRES PASSOS - PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

7 — Telefone fixo e mével média mensal de R$ 200,00;

8 — Thecno RH, mensalidade de R$ 120,00;

9 — Monitoramento, valor mensal de R$ 90,00

10 — Internet, mensalidade de R$ 199,00;

11 — Despesas com material de limpeza e higiene, média mensal de R$ 600,00;

12 —Despesas com mercado, média mensal de R$ 800,00;

13 — Gas, dois botijées/més R$ 150,00

14 — Servigos de informatica, média mensal no valor de R$ 200,00;

15 — Demais profissionais, exceto aqueles que integram o Plano de Trabalho;

16 — Despesas com veiculo Van, Volare Cinco, gerando despesas com combustivel
média mensal DE R$ 100,00;

17 — Anuidade (3° conselho das APAEs, federagéo estadual e nacionais das APAEs)
media anual de R$ 1800,00:

18 — IPTU, taxa de lixo médio anual R$300,00.

4 - LEVANDO EM CONSIDERAGCAOQ O ART.67 $ 4° MENSURAR O QUE SEGUE ;
PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL, REFERENTE A 12 PARCELA DO TERMO
DE FOMENTO 2022:

| - Os resultados ja alcangados:

No més de junho ouve atividades presenciais com os alunos, realizando
varias tarefas pedagdgicas, langamento do projeto quem sou eu, festa de carnaval
conforme imagens nas paginas 29 a 67.

Il - Os impactos econdémicos ou sociais:

A celebragdo desta Parceria (Termo de Fomento) é de extrema importancia,
pois, ajudar a custear as despesas desta Instituicdo, visando o bom andamento de
suas atividades propostas.

Il - O grau de satisfago do Publico-alvo:

A comunidade que abrangida pelo o atendimento da APAE est3 feliz com o
apoio que a Administracdo deste Municipio tem dado a Instituicéo.

IV — A possibilidade de sustentabilidade das a¢des apos a conclusio do objeto
pactuado:

A APAE tem suas despesas mensais com folha de pagamento, sendo uma
despesa fixa e ininterrupta, portanto, a possibilidade de manter suas atividades com
recursos préprios é minima, logo, a falta de este recurso certamente acarretara no

desligamento de profissionais, competente o bom desempenho das atividades.
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5 -RELATORIO DE VISITA TECNICA IN LOCO:
N&o aconteceu visita in loco neste més.

6 — CONCLUSAO FINAL:

Este gestor emite parecer favoravel, estando REGULAR a Prestagdo de
Contas da 12 Parcela termo de fomento 2022 de acordo com o Art.72 da Lei
13.019/2014.

Nestes Termos, solicitamos a HOMOLOGAGCAO deste relatorio @ Comisséo
de Monitoramento e Avaliagdo, conforme portaria n® 1534/2022, datada em 05 de
julho de 2022, designando a Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo, para fins de

monitorar e avaliar as parcerias.

Trés Passos, 18 de julho de 2022.

Evamm

Gestor de parceria
Portaria n® 0491/2021.
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Municipio de Trés Passos/RS

Homologacao do Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliacio

Termo de Fomento — Lei 5.753/2022

Junho/2022 — Dezembro/2022

A Comissdo de Selecdo Monitoramento e Avaliagdo de Parcerias,
constituida através da Portaria N° 1.534/2022, responsavel por monitorar e
avaliar o cumprimento do objeto da presente parceria declara que realizou a
verificagéo das informagdes constantes no Relatério Técnico de Monitoramento
e Avaliagdo, elaborado pelo Gestor da Parceria, Sr. Evandro Luis Mohr,
referente & parcela nimero 01, atinente ao més de junho/2022, que integra o
Processo Administrativo n° 4532/2022, através de procedimentos de
fiscalizagdo e HOMOLOGA o referido relatério.

Trés Passos/RS, 27 de julho de 2022.

Membros da Comiss&o de Avaliagéo e Acompanhamento:

Magali Fatima Machado dos Santos
Escrituraria - Presidente

Egon Arnaldo Schlemer
Escriturario - Membro
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Ediane Aline Vater
Escrituraria - Suplente

Av. Santos Dumont, 75 — Tré&s Passos — RS CEP: 98600-000 - Fone: 55 3522-0400
CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br



